- ”ان النبي ﷺ كان يديم التطيب فى حال صحته ومرضه أما فى صحته فباستعمال التدبير الحافظ لها من الرياضة وقلة المتناول ----- وهو ابن وقاص قال مرضت فأتانى النبي ﷺ يعودنى فوضع يده بين ثديي حتى وجدت بردها فى فؤادى فقال انك مفتود أى مريض بفؤادك“
- ٤- القرافى: شهاب الدين، احمد بن ادريس، الذخيرة ١٣: ٣٠٦، دار الغرب الاسلامى، بيروت اكتوبر، ١٩٩٤
- ٥- ابن ماجه، ابو عبدالله محمد بن يزيد: سنن ٢: ٣٥١، (كتاب الطب ٣٥١٥) دارالفكر بيروت ١٤١٥/١٩٩٥
- ”نهى النبي ﷺ عن الرقى فجاء آل عمر ابن حزم فقالوا يا رسول الله ﷺ انه كانت عندنا رقية نرقى بها من العقرب وانك نهيت من الرقى قال فغرضوها عليه فقال: ما أرى بها بأسا من استطاع منكم أن ينفع أخاه فلينفعه“
- ٦- الكتاني، عبدالحى بن عبد الكبير: التراتيب الادارية ١: ٤٦٢
- ”كمان ضمام صديقا للنبي ﷺ وكان عاقلا يتطيب ويرقى“
- ٧- الكتاني، عبدالحى بن عبد الكبير: التراتيب الادارية ١: ٤٥٧-٤٥٦
- ٨- بخارى، محمد بن اسماعيل: صحيح (كتاب الطب ١٢٢٢) دارالسلام الرياض، ١٤١٧/١٩٩٧، ابن ماجه: سنن (كتاب الطب ٣٤٣٦)
- ٩- القرافى: شهاب الدين، احمد بن ادريس، الذخيرة ١٣: ٣٠٧
- ١٠- ابن قيم، ابو عبدالله، محمد بن ابوبكر: زاد المعاد من هدى خير العباد، ص: ٣٨٧٤
- ”ان الله أنزل الداء والدواء وجعل لكل داء دواء فتداؤوا ولا تداؤوا بالمحرم“
- ١١- الغزالي، محمد بن محمد، احياء العلوم الدين، ١: ٣٢، المطبعة العامرة الشرقية، قاهرة ١٩٠٨/١٣٢٦
- ”وفى البلد فروض كفايات ----- وأقربها الطب“
- ١٢- النووى، يحيى بن شريف، روضة اطالبيين، ٧: ٤٢٧، دار الكتب العلمية، الطبعة الاولى، بيروت ١٤١٢/١٩٩٢
- ”ان القيام بفرض الكفاية أفضل من فرض العين، لأنه لو ترك المتعين اختص هو بالاثم، ولو فعله اختص بسقوط الفرض، وفرض الكفاية لو تركه اثم الجميع وفرض الكفاية لو فعله سقط الجرح عن الجميع ----- ولا يشك فى رجحان من حل محل المسلمين أجمعين فى القيام بهم من مهمات الدين“
- ١٣- القنوجى، صديق بن حسن، اجدالعلوم ٢: ٢٥٣، المكتبة القدوسية، لاهور، ١٩٨٣/١٤٠٣

- ١٤- "العلم علمان: علم الطب للأبدان وعلم الفقه للأديان"
الغزالي، محمد بن محمد، احياء العلوم الدين، ١: ١٨
"والطبيب يقدر على التقرب إلى الله تعالى بعلمه فيكون مثاباعلمه من حيث أنه
عامل الله سبحانه وتعالى"
- ١٥- الكتاني: التراتيب الادارية ١: ٤٦٦
"عن عبدالرحمن بن عوف قال سمعت رسول الله ﷺ يقول إذا

الحديث فيه احتياط وتحرز على الناس وحكم سياسي مع
ما فيه من الحكم الشرعي، وقوله تطب أى تعاطى علم الطب ولم يكن من أهله
ومعناه من تعاطى علم الطب ولم يتقدم له به استعمال ومزاولة وتدريب مع الفضلاء
فقتل بطبه فهو ضامن"
- ٢٠- صالح عبدالسميع، حواهر الاكليل، ٢: ٢٩٦، الطبعة الثالث، مطبعة مصطفى البابي،
قاهرة ١٩٤٧/١٣٦٦
"يضمن الطبيب إن جهل قواعد الطب أو كان غير حاذق فيها فداوى مريضا
وأتلفه بسداواته أو أحدث به عيبا"
- ٢١- ابن قدامة: ابو محمد، عبدالله بن احمد بن محمد، المغنى ٥: ٥٤٠، مطبعة الامام،
قاهرة - ت- ن
"أن يكونوا ذوى حذق في صناعتهم ولهم بصارة ومعرفة لأنه إذا لم يكن كذلك
--- كان فعلا محرما فيضمن سرايته"
- ٢٢- ابن قيم: زاد المعاد، ٢: ١٠٦
"أما الأمر الشرعي فأيجاب الضمان على الطبيب الجاهل فاذا تعاطى علم الطب
وعلمه ولم يتقدم له به معرفته فقد هجم بجهله على إتلاف الأنفس وأقدم على
التهور على ما لم يكن يعلمه فيكون قد غرر بالعليل فيلزمه الضمان لذلك وهذا
إجماع من أهل العلم"
- ٢٣- الطرابلسي، علاء الدين ابو الحسن على بن خليل: معين الحكام فيما يبردد بين

الخصمين من الاحكام 'ص' ٢٣٨، حاجي عبدالغفار ايند سنز قندهار افغانستان،
علاء الدين، محمد، الدر المختار شرح تنوير الابصار ٤: ٤٧٥، نولكشور
لكهنو، ١٨٧٧/١٢٩٤

"مسئلة الحجام: قال الآخر إن في عينك لحما إن لم تزله عميت عينك فقال أنا
أزيله عنك فقطع الحجام لحما من عينه وهو ليس بحاذق في هذه الصنعة
فعميت عين الرجل يلزمه نصف الدية"

٢٤- ابن قيم: زاد المعاد، ٣: ١٠٩

"لا أعلم خلافا في أن المعالج إذا تعدى فتلف المريض كاضامنا"

٢٥- اسلامك پبليكيشنز، اهم فقهي فيصله، ص ٨٥، اسلامك فقه اكيدمي جامعه نگر
نئی دهلی انڈيا، ١٩٩٩

٢٦- ابن فرحون، برهان الدين، ابراهيم بن علي، تبصرة الحكام في اصول الاقضية
ومناهج الاحكام على حاشية فتح العلي المالك لعليش محمد احمد، ٢: ٣٤٨،
مطبعة مصطفى البابي الطبعة الثاني، قاهره ١٩٣٧/١٣٥٦-

"اما إذا كان جاهلا أو فعل غير ما أذن له فيه خطأ أو يجاوز الحد فيما أذن له أو
قصر فيه عن القدر المطلوب ضمن ما تولد عن ذلك"

٢٧- صالح عبدالسميع، حواهر الاكليل، ٢: ٢٩٦، ابن قدامه: المغني ٥: ٤٤١